UỶ BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HẢI DƯƠNG

Số:       /UBND-GDĐT
V/v tăng cường thực hiện các nhiệm vụ bảo

đảm an toàn giao thông đối với xe ô tô đưa
đón học sinh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    TP. Hải Dương, ngày     tháng 7  năm 2024

Kính gửi:
     - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể của thành phố;
     - Uỷ ban nhân dân các phường, xã;
     - Các CSGD có hoạt động sử dụng xe ô tô đưa đón học sinh.

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh Hải Dương tại Công văn số
2415/UBND-VP  ngày 25/6/2024 về việc việc tăng cường thực hiện các nhiệm
vụ bảo đảm an toàn giao thông đối với xe ô tô đưa đón học sinh, UBND thành
phố yêu cầu các phòng phòng, ban, ngành, đoàn thể của thành phố; UBND các
phường, xã; các cơ sở giáo dục trực thuộc có hoạt động sử dụng xe ô tô đưa đón
học sinh thực hiện một số nội dung cụ thể  như sau:

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể của thành phố tiếp tục triển khai quyết
liệt các giải pháp nhằm tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông
theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại các văn bản: Kế hoạch số 1404/KH-UBND ngày
30/4/2023 về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng
Chính phủ về “tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ
trong tình hình mới” trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Chương trình phối hợp số
11/CTrPHBCA-BGDĐT giữa BCA và Bộ GDĐT về tăng cường công tác tuyên
truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT trong cơ sở giáo dục giai đoạn
2022-2025;Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 10/4/2024 của UBND thành phố thực
hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về “tăng
cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình
hình mới”; Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 26/6/2024 của UBND thành phố
thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 03/6/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về
tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới.

2. Công an thành phố tăng cường tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý
nghiêm hành vi vi phạm quy định của pháp luật trong hoạt động vận tải hành
khách, đặc biệt quan tâm kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các phương tiện xe ô tô
đưa đón học sinh;xử lý nghiêm hành vi vi phạm sử dụng các phương tiện ô tô
chở khách hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định, không bảo đảm an toàn
dùng để vận chuyển, đưa đón học sinh, chở quá số người quy định, xe thay đổi
kết cấu để chở người, xe vi phạm tốc độ, xe đi vào đường cấm.

3. Phòng Quản lý Đô thị phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo rà
soát các trường học có hoạt động sử dụng xe ô tô hợp đồng đưa, đón học sinh;
yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải thực hiện đúng quy định về kinh doanh và

điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, đặc biệt là quy định tại điểm a khoản
2 Điều 11,Nghị định 10/2020/NĐ-CP của Chính phủ; điểm b khoản 5, điểm b
khoản 6,Điều 4, Thông tư 12/2020/TT-BGTVT của Bộ trưởng Bộ Giao thông
vận tải (trách nhiệm của người lái xe khi xe đang hoạt động trên đường; phải có
phương án kiểm soát đảm bảo không còn hành khách trên xe, người lái xe kinh
doanh vận tải hành khách sau khi kết thúc hành trình hoặc kết thúc ca làm việc,
trước khi rời khỏi xe, người lái xe phải kiểm tra khoang hành khách để bảo đảm
không còn hành khách ở trên xe).

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý đô thị
và cơ quan chức năng địa phương thường xuyên kiểm tra,thống kê, rà soát số
phương tiện của các cơ sở giáo dục có hoạt động sử dụng xe ô tô đưa đón học
sinh. Yêu cầu tất cả các cơ sở giáo dục trên xây dựng, thực hiện quy trình, kiểm
tra số lượng học sinh khi lên xe và rời xe. Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học
sinh làm việc với các đơn vị kinh doanh vận tải, yêu cầu phải thực hiện đầy đủ
quy định về an toàn giao thông đối với phương tiện, người lái xe. Tuyệt đối
không hợp đồng vận chuyển đưa đón học sinh đối với các đơn vị vận tải không
đảm bảo các điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô.  Ghi rõ trong hợp đồng
vận chuyển giữa cơ sở giáo dục và đơn vị kinh doanh vận tải những yêu cầu,
trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có liên quan về an toàn giao thông, bảo vệ sức
khoẻ cho học sinh khi ngồi trên xe và khi lên, xuống xe tô tô. Trên các xe cần
phải có người chịu trách nhiệm quản lý, kiểm tra danh sách học sinh, duy trì trật
tự, vệ sinh và hướng dẫn, nhắc nhở học sinh thực hiện các quy định và kỹ năng
an toàn khi ngồi trên xe và khi lên, xuống xe ô tô. Tổ chức ký cam kết với doanh
nghiệp vận tải, người lái xe trong việc chấp hành pháp luật về trật tự an toàn
giao thông.

5. Ban An toàn giao thông thành phố tăng cường công tác tuyên truyền
nâng cao nhận thức, ý thức, kỹ năng tham gia giao thông an toàn nhằm phòng
tránh các nguy cơ về tai nạn thương tích, tai nạn giao thông cho trẻ em, học sinh,
thanh thiếu niên.

6. UBND các phường, xã
Tăng cường công tác quản lý đối với hoạt động vận tải đưa đón học sinh

trên địa bàn; kiểm tra, nhắc nhở và ký cam kết với các cá nhân, doanh nghiệp
trên địa bàn chấp hành nghiêm quy định trong hoạt động vận tải.

7. Các cơ sở giáo dục trực thuộc có hoạt động sử dụng xe ô tô đưa đón học sinh
Xây dựng và thực hiện nghiêm túc quy trình, kiểm tra số lượng học sinh

khi lên xe và rời xe. Phối hợp với hội phụ huynh làm việc với các đơn vị kinh
doanh vận tải, yêu cầu thực hiện đầy đủ quy định về an toàn giao thông đối với
phương tiện, người lái xe.

Tuyệt đối không hợp đồng vận chuyển đưa đón học sinh đối với các đơn
vị vận tải không đảm bảo các điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô. Ghi rõ
trong hợp đồng vận chuyển giữa cơ sở giáo dục và đơn vị kinh doanh vận tải

những yêu cầu, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có liên quan về an toàn giao
thông, bảo vệ sức khoẻ cho học sinh khi ngồi trên xe và khi lên, xuống xe tô tô.

Trên xe cần phải có người chịu trách nhiệm quản lý, kiểm tra danh sách
học sinh, duy trì trật tự, vệ sinh và hướng dẫn, nhắc nhở học sinh thực hiện các
quy định và kỹ năng an toàn khi ngồi trên xe và khi lên, xuống xe ô tô.

Khi phát hiện các phương tiện chở học sinh vi phạm quy định về trật tự an
toàn giao thông, phải thông tin kịp thời tới các cơ quan chức năng để xử lý theo
quy định của pháp luật.

Nghiêm cấm việc sử dụng xe tự chế, xe điện (không có đăng ký, đăng
kiểm) để đưa đón học sinh của nhà trường.

Báo cáo UBND thành phố về việc xây dựng và triển khai việc sử dụng xe
ô tô đưa đón học sinh của nhà trường trước ngày 20/7/2024 (qua Phòng Giáo
dục và Đào tạo).

UBND thành phố yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể;UBND các
phường, xã; các cơ sở giáo dục trực thuộc có hoạt động sử dụng xe ô tô đưa đón
học sinh nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn
vướng mắc, báo cáo về UBND thành phố (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) để
được hướng dẫn, giải quyết/.
Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND TP;
- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể của TP;
- Lưu: VT, GDĐT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thu Hà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-09T15:02:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Hữu Phúc<nguyenhuuphuc1978@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-09T15:47:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Hữu Phúc<nguyenhuuphuc1978@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-09T15:47:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Hữu Phúc<nguyenhuuphuc1978@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-09T15:47:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Hữu Phúc<nguyenhuuphuc1978@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!